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zmarło w wieku dziecięcym. Rodziców przeżyli syn Christian Renatus i jego 
trzy młodsze siostry. 19 czerwca 1756 roku zmarła hrabina Zinzendorf, a rok 
później, 7 lipca 1757 roku wdowiec poślubił dużo młodszą od siebie Anne 
Nitschmann. Związek ten okrzyknięto małżeJ1stwem z urzędu. 

9 maja 1760 r. zmarł w Herrnhut Mikołaj Ludwig von Zinzend01·f. Na 
dzień pogrzebu hrabiego wyznaczono 16 maja 1760 r. W uroczystośc i udzia ł 
wzięło 32 kaznodziei i diakonów z kościołów braterskich całego świata , np. 
Holandii, Anglii, Irlandii , Ameryki, Grenlandii i gmin niemieckich. Około 
dwóch tysięcy członków kościoła braterskiego i wielu mieszkańców okolicz
nych miejscowośc i towarzyszyło Zinzendorfowi w ostatniej drodze. Nad jego 
grobem rozbrzmiewały serbskie piosenki i niemieckie chorały. Pochowany 
został obok swojej pierwszej małżonki. Na jego nagrobku można było potem 
przeczytać słowa: "On był za poważny do niesienia plonu, ale jego plon tutaj 
pozostał" . 
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JOHANN HEINRICH ZEDLER (1706-1751) 

Johann Heinrich Zedler urodził się 7 stycznia 1706 roku we Wrocławiu . Był 

księgarzem; sławę zdobył jako wydawca potężnego, bogato ilustrowanego 
Grosses vollstiindiges Universal Lexicon aller Wissenschafften und Kiinste. 

W XVII w. tematyką encyklopedyczną interesowało się wielu ludzi relig ii , 
jak np. Alsted, Komensky, czy kontrreformacyjny teolog, sceptyk C. Lob
kowitz. Zastosowano w tym wieku po raz pierwszy elementy filozofii, aby 
ukazać wzajemne powiązania nauk. Autorzy podejmowali próby wypraco
wania całościowego systemu wiedzy, porządkującego i ograniczającego 

w sposób przystępny wszystkie owoce nauk i sztuk. Encyklopedia stała s ię 

narzędziem nieograniczonego postępu naukowego, moralnego i społecznego. 
Na przełomie XVII i XVIII w. weszły w obieg encyklopedie ułożone 

w porządku alfabetycznym. Niestety, rzadko były oparte na teoretycznych roz
ważaniach filozofów; zawarte w nich wiadomości nie zawsze są podawane 
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w sposób jednolity. Ujmowane są z rozmaitych punktów widzenia, pojawiają 

si~ luki. Mimo wszystko stanowiły one poważny środek popularyzacj i wiedzy 
książkowej , którą zaczynały się interesować coraz szersze rzesze ludnośc i . 

J. H. Zedler od młodośc i miał upodobanie do książek i chciał zostać ks ię
garzem. Otrzymał potrzebną wiedzę pod kierunkiem znakomitych nauczyc ieli. 
Objął posadę handlowca w rodzinnym mieście, a następnie wyjechał do Ham
burga, gdzie doskonalił wiedzę w znanych wydawnictwach. Swoje umiejęt
nośc i wykorzystał wkrótce, osiadając we Freibergu, gdzie otworzył własną 

ks ięgarnię . Prosperowała ona z dużym powodzeniem i przynosiła spore zyski. 
Zawarł wówczas związek małże•1ski z młodszą córką Johanna Friedricha 
Richtersa. 

Gdy był już znany w całej Saksonii , skierował uwagę na wydawanie 
wielkich dzieł. Saksonia przeżywała swój najlepszy okres rozwoju kultu
ralnego i naukowego. Tworzyło tam wielu znanych uczonych i pisarzy, a zatem 
i stniało zapotrzebowanie na działalność wydawniczą. Pamiętać też należy, że 
był to dobry interes, który przynosi ł pokaźne zyski . Zedler wyjechał 
z Freiberga do Lipska i założył tam księgarnię. Był to dobry moment na taką 
działalność, gdyż w wieku XVIII pojawiaj ą się liczne, ważne dzieła i prace 
naukowe. 

Jego pierwsze wydane dzieło (Verlags-Buch) to przekład pism Marcina 
Lutra, które ukazały się w liczbie 22 tomów z aneksem. Współpracował z Zed
lerem także światowej sławy drukarz Bernard Christoph Breitkopf. 

Te wszystkie zasługi przyniosły Jobannowi Heinrichowi sławę i tytuły. 
Książę Christian z Sachsen-Weissenfelds nadał mu godność Com merc ien Rath. 
W roku 1728 Zedler zadedykował i osobiście wręczył księciu część pism Lutra. 

l O kwietnia 1731 roku król pruski Fryderyk Wilhelm nadał Zedlerowi 
przywilej dotyczący druku Universal Lexicon. Zedler w myś l umowy miał 

przesłać królowi trzy egzemplarze encyklopedii, w celu umieszczenia w archi
wum, w bibliotece królewskiej i Towarzystwie Naukowym w Berlinie. Przy
wilej został potwierdzony przez następcę tronu Fryderyka II 27 sierpnia 1742 
roku. 

Grosses vollstćindiges Universal Lexicon al/er Wissenschaffien und Kiinste 
składa s ię z 64 tomów i czterech suplementów. To przełomowe opracowanie 
ukazywało s ię drukiem w latach 1732-1 754. Jest to pierwsza encykl opedia, 
w której pojawiły się biografie żyjących jeszcze wówczas osób. Nikt wcześniej 
ani w Niemczech, ani w innych krajach nie próbował podjąć takiego przed
s ięwzięcia. Jest to najsłynniejsze wykonanie w swojej dziedzinie. 

Wydawnictwo Zedlera opublikowało także wiele innych ważnych dzieł. 
Ukazała s ię złożona z s iedemnastu tomów kronika Die Allgemeine Staats
Kriegs-Kirchen und Gelehrten Chronicke, leksykon kupiectwa i rzemiosła Die 
Allgemeine Schatz-Kammer der Kaufmannschafl oder Vollstiindiges Lexicon 
al/er Handlungen und Gewerbe. Wydano także książkę Johanna Gotlieba Sie
gelsa Corpus Juris Cambialis, zbiór najnowszych oraz najczęściej używanych 
praw składający się z j edenastu tomów. Były też prace z dziedziny historii 
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i geografii , jak Historisch-Polilisch-Geographischer Atlas der gonzen We/t 
oraz Vollstiindiges Geographisch Lexicon, który zawierał opis posiadłości 

ówczesnych monarchii. Dokonano również przekładu na język ni emiecki 
Dictionnaire Geographique u. Crilique. Dzieło to powiększono o nowe hasła, 
zwłaszcza z najnowszej historii . 

Johann Heinrich Zedler zmarł w 1751 roku. Nie doczekał wydania wszyst
kich tomów Grosses vol/stiindiges Universal Lexicon al/er Wissenschafften und 
Kżinste, dzieła, które przyniosło mu światową sławę. 
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ADAM BOGUCHWAL SERACH (1724-1773) 

Adam B. Serach urodził się w Nosać icy w licznej , zasłużonej dla kultury 
serbołużyckiej rodzinie. W słowniku biograficznym 1 umieszczono siedem bio
gramów osób z tego rodu. Ojciec Adama Boguchwała, Adam Zachariasz 
Serach ( 1693 -1 758) był współzałożycielem powstałego w Lipsku w 1716 roku 
słynnego towarzystwa Serbske predarske towarstwo (późn iejszej "Sorabii"), 
którego celem była pomoc w nauczeniu s ię języka Serbałużyczan przez 
przyszłych ks ięży. Wzorem było utworzone w latach 1706-1 707 przy uni
wersytecie w Lipsku Polnisches Predigerko łłegium, które utrzymywało śc i słe 

zwi ązki z serbskimi studentami. "Sorabia" była ośrodkiem spotka!) niemiecko
serbołużycko-po lskich2 . Podobne zwi ązki ł ączyły Górne Łużyce z Czechami 
- przykładem j est Serbskie Seminarium w Pradze3

. 

1 Nowy biografiski słownik k stawiznam a kultwje Serbow, red. J. Sołta, P. Kunze, 
F. Sen, Budy~in 1984. 

2 P. N e d o, Vorwort, [w:] K. G. A n t o n, Erste Linien eines Versuches źiber die 
a/ten Slaven Ursprung, Sillen, Gebriiuche, Meinungen und Kenntnisse, Bautzen 1976; 
H. P o h r t, Karl Golilob von Ant on u n d die Slawen, "Zeitschrift fiir Slavistik" 1968, nr 
13, s. 712-721. 

3 Wzajemne związki uczonych pielęgnowano od wczesnego oświecenia. Uchodżcy 
religijni z Czech i Moraw przyczyniali się do rozwoju rzemiosła i manufaktur. Sytuacja 
polityczna w Czechach, powstanie chłopskie w 1775 r. i zniesienie osobistego pod
daństwa w 178 1 r. pobudziły umysły wielu obywatel i Górnych Łużyc. Szerzej na ten 


